
Parlamentul
Republicii Moldova 2024

Comisia de control al finanțelor publice

DECIZIE
cu privire la examinarea dosarelor depuse la concursul pentru 

selectarea candidaților la funcția de Președinte al Curții de Conturi 
a Republicii Moldova

în conformitate cu art.17 din Legea nr.260/2017 privind organizarea și 
funcționarea Curții de Conturi a Republicii Moldova și în temeiul Dispoziției 
Președintelui Parlamentului cu privire la selectarea candidatului la funcția de 
Președinte al Curții de Conturi a Republicii Moldova (nr. DGDP/c-1 nr. 7 din 
28.12.2023), precum și în urma examinării dosarelor depuse de candidați, prin 
prisma cerințelor stabilite de Regulamentul privind modul de organizare și 
desfășurare a concursului public pentru selectarea candidatului la funcția de 
Președinte al Curții de Conturi a Republicii Moldova, aprobat prin Decizia 
Comisiei de control al finanțelor publice CFP 7 nr.79 din 29.12.2023,

Comisia de control al finanțelor publice

DECIDE:

1. A admite pentru proba de interviu următorii candidați:
- GOSPODARENCO Marin;
- ȘEVCIUC Tatiana.
2. A solicita Serviciului de Informații și Securitate prezentarea 

informațiilor relevante privind candidații la funcția de Președinte al Curții de 
Conturi a Republicii Moldova admiși pentru proba de interviu.

3. A solicita Autorității Naționale de Integritate și Centrului Național 
Anticorupție certificatul de integritate, și respectiv, certificatul de cazier privind 
integritatea profesională pentru candidații admiși pentru proba de interviu.

4. A solicita candidaților prezentarea cazierului judiciar până la proba 
de interviu.

5. Prezenta Decizie și CV-urile candidaților admiși pentru proba de 
interviu se publică pe pagina web a Parlamentului Republicii Moldova.

Tafiana'CUNEȚCHI, 
Președintele Comisiei

Republica Moldova, MD-2004, Chișinău
Bd. Ștefan cel Mare și Sfint 105

info@parlament.md 
www.parlament.md

mailto:info@parlament.md
http://www.parlament.md

